— 1—

云南百江燃气有限公司信息公开通告

根据《住房和城乡建设部关于印发<供水、供气、供热等公共

企事业单位信息公开实施办法>的通知》（建城规〔2021〕4号）、

《昆明市住房和城乡建设局关于印发<昆明市燃气行业信息公开

工作指南>的通知》（昆建通〔2022〕255 号）等有关要求，现将

云南百江燃气有限公司供气信息公开通告如下：

一、单位概况

1、公司及气库情况

云南百江燃气有限公司成立于 2001 年 9 月，是由百江西南

燃气有限公司、昆明煤气集团（控股）有限公司、北京中民同金

燃气股份有限公司三方共同投资组建的中外合资企业。董事会是

公司最高权力机构，公司实行董事会领导下的总经理责任制，公

司日常工作分别由行政人事部、财务部、安全运营部、生产保障

部、零售部、业务部、客服运营管理部负责。各部门经理向分管

副总（总助、总监）负责或直接向总经理负责，分管副总（总助、

总监）向总经理负责。公司注册地址昆明市官渡区春城路 109号，

现目前办公地址昆明市盘龙区龙泉路 765 号。公司服务电话

96007，总经理杨映山。

云南百江燃气有限公司是从事液化石油气的加工、运输、储

— 2—

存、经营；建设和经营液化石油气管道、液化石油气汽车加气站、

液化气气瓶及槽、罐车检测、液化气灶具维修的液化石油气专业

企业，公司注册资本 5884万元人民币，现有员 500余人，拥有位

于海口和大板桥两座具有铁路专用线的大型液化石油气储配库及

位于昆明市内（蓝龙潭）、省内曲靖、罗平、玉溪、保山、凤庆、

丽江等地有液化气充装站 9个，总贮气容积近 4000立方米，储量

规模为云南省最大。目前公司在昆明市、曲靖市、玉溪市、罗平

县、凤庆县和保山市、丽江市等地拥有液化石油气供气站 140余

个，向超过 30万户用户提供液化气供气服务，在昆明液化气零售

市场占有率超过 40%。全国统一客服热线（订气、维修、投诉热

线）96007，自 2009年落地昆明后，先后在省内六个分公司落地，

使公司的客户管理和服务水平得到明显提升，也使公司的客户管

理走上了更高的平台。经过多年的发展，公司已在全省形成了较

为完整的配送体系和销售渠道，公司火槽批发、汽槽批发、瓶装

批发、瓶装零售业务、钢瓶检测业务等已辐射到云南省境内各地、

州、市、县及周边省市、国家。

海口气库位于昆明市西山区海口镇青鱼塘村，占地面积 45亩，

拥有铁路专用线一条，液化石油气存储量 2020m3，汽槽 7 辆，

小瓶运输车 2辆，气库主要以汽槽批发、门店配送为主。海口气

库 1993年由云南省燃气公司投资建设，经过消防部门、建设部

门、质监部门、防雷部门审批并验收，储存量为 620m3，含 100m3

贮罐 6个，20m3残液罐 1个，1995年由于市场的扩大，存储量

— 3—

不能满足市场需求，云南省燃气公司经过各部门的审批增加气库

存储量，增加 100m3贮罐 5个，存储量 1120m3。1999年气库由

省国资委下属昆明格雷燃气公司重组使用，在市场需求下，新增

10个 100m3贮罐，存储量达到 2020m3，。

大板桥气库位于昆明市官渡区大板桥镇西冲村，占地面积 23.5

亩，拥有铁路专用线一条，液化石油气存储量 730m3，小瓶运输

车 16辆，气库具有铁路罐车接卸资质和汽车槽车装卸资质，拥有

LPG充装系统一套和 DME充装系统一套，主要以汽槽批发、门

店配送为主。大板桥气库一期工程于 1993年昆明煤气总公司投资

建设，1994年经过相关主管部门验收投入使用，储存量为 530m3，

含 100m3贮罐 5个，30m3残液罐 1个。1997年由于市场的扩大，

存储量不能满足市场需求，昆明煤气总公司投资二期工程增加 5

台 100m3贮罐，总存储量增加至 1030m3。

蓝龙潭液化石油气储配站由昆煤集团投资建设，项目位于昆

明市北郊蓝龙潭，距离昆明市区约 10KM，工程东面为苗圃及云

南重机厂生活区，临近龙泉路，南面为蓝龙潭煤气储配站，西面

为建设单位征地范围山体，北面为重机中学。项目建筑物主要有

办公楼、宿舍楼、配电室、罐瓶间、设备房、水泵房、消防水池

等。主要设施设备有 100m³储罐 4台，20m³残液罐 1台，压缩机

2 台，叶片烃泵 3 台，过滤器 1 台，消防水泵 3台，生活水泵 2

台，补水泵 2台，高压注水泵 2台，配电柜 4台、真空泵 1台。

以及工程配套的给排水、雨水收集 120m³、污水处理、10KV配

— 4—

电工程、场内外电气、消防、燃气管道等工程内容云南百江燃气

有限公司蓝龙潭液化石油气储配站由昆明煤气（集团）控股有限

公司投资建设。2014年 6月起交由云南百江燃气有限公司经营，

2022年 8月因发展需要，蓝龙潭液化石油气储配站资产变更至云

南百江燃气有限公司名下。

储配站由生产保障部负责，全权负责储配站的安全、技术、

生产管理。站内实行四级管理制，即：生产保障部经理——储配

站站长——作业班长——各操作人员。实现分级负责制，按站的

规模和实际供应情况，设有各种必不可少的岗位，制定了储配站

责任制及各种规章制度、操作规程，储配站岗位设置如下：

1.站长；2.技术负责人；3.技术员；4.安全员；5.库管员；6.维修员；

7.设备管理员；8.化验员；9.充装检验员；10.收款员；11.开票员；

12.喷漆工；13.充装运行班班长；14.充装运行工；15 门卫；16.

炊事员等等。

根据工作量配备相应人员，此外，储配站的工作除生产保障

部经理负责外，同时接受公司安全运营部的监督、检查和指导。

实行“安全生产、科学规范管理、分工合作、创造效益”的经营

宗旨。

2、直营门店情况

云南百江门店信息

序 门店名称 铺 面 地 址 电 话

— 5—

号

1 春城路门店 官渡区春城路 109 号（昆明煤气总公司临街铺面） 63144918

2 关上门店 官渡区关上新村 1号老年活动中心铺面 3间 67169162

3 牛街庄门店 官渡区贵昆路 558 号铺面 1-6、7 67279160

4 金马寺门店 官渡区金马寺升华组团老东部客运站后门 5号铺面 63828067

5 小街门店 官渡区双凤东路 12、13 号 67015601

6 云大知城门店 官渡区大羊甫村铁路口 748 号附 1号 67363617

7 中营村门店 官渡区官渡街道龙马社区第一居民小组 1号 67281269

8 福保门店 官渡区福保村 936 号 67012220

9 虹山门店 高新区洪家营老村垃圾中转站旁商铺 65350271

10 马街门店 五华区春雨路 205 号附楼 3号-4号 68103008

11 水晶村门店 五华区青年路北延长线圆通广场内的第 A6 号 65138772

12 龙门门店 西山区龙门美食街停车场公厕旁 1幢 64312238

13 云纺门店 西山区东寺街永昌河二层楼房 64155172

14 海口门店 西山区海口镇宽地坝 67382208

15 德文门店 西山区海口街道办事处云龙社区大营庄村 13888277101

16 罗丈村门店 盘龙区龙泉街道办事处棕皮营新村 29 号 65893790

17 新东站门店 盘龙区青云街道办事处苏家营老村 327 号 1-3 号 67383361

18 岗头村门店 盘龙区龙泉路 572 号龙溪花园 1㠉 D-1 65821230

19 北辰门店 盘龙区江东花园丽景园 29幢附 2-3 号 65737373

20 呈贡门店 呈贡区江尾农贸市场 2幢 3-4 号 67482953

— 6—

21 吴家营门店 呈贡区吴家营一片区 125 号 67466677

22 斗南门店 呈贡区斗南社区停车场 6号 67498161

23 安宁门店 安宁市连然镇青武山村安宁连然铁路物流园商铺 68681051

24 安宁新城门店 安宁市盛世锦苑 52号-53 号商铺 68693289

25 太平镇门店 安宁市太平镇太平新城安宁鼎达建材市场 172 号铺面 68611071

26 读书铺门店 安宁市太平新城街道读书铺村 156 号（王顺飞） 18314355607

27 大板桥门店 空港区大板桥镇五甲新村 325 号铺面两间 67331012

28 长水机场门店 空港区大板桥镇长坡村 114 号 67379505

29 云航门店 经开区云南航天工业总公司商铺附 1栋 1-2 号 67204055

30 富民门店 富民县大营镇西山村委会大西山村 131 号 68817424

31 汤池门店 阳宗海度假区汤池社区辉驰汽修厂正大门右边 15887256224

3、直营化门店情况

云南百江燃气有限公司直营化门市信息

盘龙区挂靠门市 7个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 兴隆经营部 盘龙区青云街道办事处郭家凹 3号附 4号 63855136 王丽雄

2 恒立经营部 盘龙区茨坝街道办事处茨坝镇石关村路口 65218445 邱海洋

3 湘波经营部 盘龙区青云街道办事处伍家村 113 号 65016804 邱嘉宏

4 峰奎经营部 盘龙区青云街道办事处昙华路 422 号 63855593 祁超杰

5 成杰经营部

盘龙区青云街道办事处白龙小区商网 9号附 2

号

65141589 谢雄波

— 7—

6 建新经营部

盘龙区茨坝街道办事处茨坝花园路农贸市场对

面

65218320 程文革

7 远达经营部 盘龙区青云街道办事处东郊黄土坡 73 号 65622723 张权海

五华区挂靠门市 9个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 祥彬经营部

五华区莲华街道办事处苏家塘南路 112 号附 4

号

65388637 郑运清

2 福华经营部 五华区华山街道办事处小菜园村183 号 65161285 吕旭义

3 新华经营部

五华区红云街道办事处龙泉路岗头村小冲山

296 号附 4号

65810537 杨先宽

4

北仓村经营

部

五华区红云街道办事处龙泉路岗头村小冲山

296 号附 6号

65825026 凡攀

5 志勇经营部 五华区普吉街道办事处大河埂 90号 68302600 喻慧琼

6 万法经营部 五华区莲华街道办事处豹子头村27 号 65112261 吕景文

7 绍华经营部 五华区普吉街道办事处普吉路 217 号 65347256 杜文

8 百惠经营部 五华区黑林铺街道办事处小团山村 76 号 68895512 曾芝荣

9 桃园经营部 五华区西翥街道办事处桃园大村三组 65138589 马能

西山区挂靠门市 13个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 江联经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 18

号

68234163 喻继涛

— 8—

2 万祥经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 20

号

68224280 赵欣国

3 银桥经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 15

号

68182690 华山

4 园江经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 19

号

68242397 许英俊

5 宏发经营部 西山区海口镇里仁大村 68593352 余伯清

6 兴发经营部 西山区碧鸡镇高桥村冷水塘 12号 68427704 莫军军

7 奋发经营部 西山区碧鸡街道办事处车家壁村南面后牌坊 68419765 孙贵龙

8 山冲经营部 西山区海口街道办事处化建花果山脚 68595542 万苗

9

海口化建经

营部

西山区海口化建公司生活区 13085349271 杨孟生

10 昌兴经营部 西山区西坝新村453 号 64180217 马兴能

11 玉财经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 17

号

64199729 马灿

12 征召经营部

西山区马街街道办事处张家村三组 116 号附 16

号

68199595 万孝平

13

团结乡经营

部

西山区团结乡龙潭村委会大河小组 174 号 68401917 吴勇军

官渡区挂靠门市 23个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

— 9—

1 方舟经营部 官渡区王大桥昙小路金汁河边 63369474 程鹏

2 平安经营部 官渡区上凹村公房 227 号 63856286 郭齐

3 蓝光经营部 官渡区小板桥街道办事处织布营村 67276990 程火发

4 红琴经营部 官渡区六谷村斗姆阁对面公租房 67373443 胡聪

5 关东经营部 官渡区关街 3-4 号 67159711 程明涛

6 日新经营部 官渡区福兴小区车库 18-19号铺面 67163563 张小蓉

7 曾威经营部 官渡区菊花村菊花里 2号 6-7 号铺面 63365604 饶金波

8 易通经营部 官渡区大树中营267 号 63359234 谢小飞

9 土桥经营部 官渡区土桥村 295 号 67274880 程明涛

10 利民经营部 官渡区牛街新村237 号 63923841 符耀山

11 蓝天经营部 官渡区新亚洲体育城万景园 G5栋 3号铺面 67374473 夏飞

12 天雄经营部 官渡区官渡镇六谷村 161号 63556485 周天雄

13 永平经营部 官渡区矣六街道办事处普自村 758 号 67353281 田方贵

14

小板桥经营

部

官渡区小板桥昆洛公路 784-786号 67363063 邱容

15 鸿发经营部 官渡区贵昆路 508 号 67267451 陈昆

16 航天经营部 官渡区鸣泉村 403 号 67274179 马金刚

17 雄达经营部

官渡区官渡街道办事处后所社区居民委员会第

二居民小组 A37-A38 号

67012694 程凯

18 便民经营部 官渡区双龙新村237 号

63165458

63540639

祁洪刚

— 10—

19 宏燕经营部 官渡区金太路 50-51 号铺面 63838011 程明涛

20 凯达经营部 官渡区叶家村 312 号 64590317 鲁友谊

21 羊甫经营部 官渡区小板桥镇大羊甫村 91号斜对面 67361201 殷海波

22 高庙经营部 官渡区矣六乡高庙村 67271480 杨志奇

23 山立经营部

官渡区彩云北路三公里贵昆路 401-3 号（附 14

号）

63353850 吴刚

经开区挂靠门市 5个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1

宝象园经营

部

经济技术开发区干海子阿拉村 139 号 67339820 张权海

2 三零经营部 经济技术开发区牛街庄羊方凹大麻苴村 63923861 李艳

3 洛羊经营部 经济技术开发区呈贡洛龙工商所临街铺面 67410531 张磊

4 小春经营部 经济技术开发区洛羊大冲村东冲顶 26 号 67426105 徐特生

5 吴江经营部 经济技术开发区洛羊街道办王家营火车站 67411822 祝应伟

空港经济区挂靠门市 2个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 万顺经营部 空港区大板桥街6号 67333882 杨仁松

2 佳佳经营部 空港区小哨省种畜场场部（小哨街 64 号） 67391105 汪中秋

高新区门市 1个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 春燕经营部 高新区马金铺街道办事处化城村 254 号 67441079 王雷

— 11—

度假区挂靠门市 1个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1

月角村经营

部

度假区大渔街道太平关村 13577005090 胡聪

呈贡挂靠门市 1个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 鸿途经营部 斗南镇练朋尾村 211 号 67474993 李小传

阳宗海挂靠门市 1个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

1 鹏翔经营部 七甸街道办事处头甸社区头甸村 18287184011 张凯

安宁挂靠门市 1个

序号 单位名称 地址 电话 负责人

2 宝兴经营部 安宁市马料河 13987635645 余春林

二、服务信息

（一）燃气价格及收费标准

1、公司燃气价格随行就市，目前 YSP-118 市场零售价 525

/瓶， YSP-35.5 市场零售价 140/瓶，YSP-12 市场零售价 45/瓶

2、按规定免费为客户抽残和安全检查。

（二）用气申请服务事项

— 12—

1、用户档案的建立

用户拨打公司客服热线 96007后，公司客服热线客服员根据

用户地址安排就近门市店长进行安全检查，到达供气条件的营业

员建立用户档案，签订供气合同。用户档案的建立及使用所有用

户必须建立完整的用户档案。直销员在送气到用户家回收空瓶时

检查空瓶瓶号是否产生异常流转，如异常不得擅自收回。对新用

户在送气完成后营业员必须完善客户资料。

2、派工单的使用

接到用户订单后，由营业员指派订单或直销员抢单，由执行

送气任务的直销员签收重瓶。直销员在送气到用户家后，由用户

签收重瓶，如用户交了钢检费，直销员应在电子押金单一栏登记

钢检费金额。直销员返回门店后，由营业员签收气款及钢检费，

核对瓶号收回“门店库存”。营业员依据派工单反馈回的信息（特

别是钢检费收取信息）建立完整的用户档案。直销员在送气到用

户家后必须在电子派工单上填写空、重瓶号，并确认收回的空瓶

瓶号未产生异常流转，如异常仍瓶号不符擅自收回的，责任由该

直销员自行承担。空瓶收回门店后营业员应及时核对、入库。

（三）供气范围、办理程序、服务渠道及便民措施

1.供气范围：昆明市盘龙区、五华区、西山区、官渡区、呈

贡区经开区、滇中新区、度假区、安宁市、富民县等区域。

2、办理流程：用户拨打公司客服热线 96007 后，公司客服

— 13—

热线客服员根据用户地址安排就近门市店长进行安全检查，到达

供气条件的营业员建立用户档案，签订供气合同，安排送气工进

行配送服务。

3、便民服务措施：

（1）气质符合国家规定标准 GB11174。

（2）、按昆明市行业协会充装标准执行。

（3）、采用高新技术封口。

（4）、免费送气。

（5）、免费为用户维修灶具。

（6）、免费为用户抽残、清洗钢瓶。

（7）、杜绝超期钢瓶参与流通，保证用户的用气安全。

（8）、绝不短斤少两，保证用户利益。

（四）安全检查计划

为认真落实好公司对用户的安全管理规定和部门安全工作

要求，为确保用户安全用气和避免安全责任性事故的发生，规避

公司经营风险，经对所有门店的用户供气情况进行梳理和统计，

现特针对在供气的用户制定以下入户安全检查计划。

1、餐饮用户入户安全检查制度

（1）按照公司对用户安全管理要求，要求门店对供气餐饮用

户每年不少于两次入户安全检查工作，对用户的用气环境和用气

设施灶具进行全面的安全检查，建立用户用气档案。

— 14—

（2）门店餐饮用户数量在 60户以下的门店每月店长必须完

成 100%实地回访检查；餐饮用户数量在 61户以上 200户以下的

门店每月店长必须完成不低于 60户（不设上限）的实地回访检查，

同时要求店长必须在 3个月内对所有在供气的餐饮用户完成一次

实地安全检查，并有检查记录。

（3）所有门店每月必须用统一的“零售门店餐饮用户安全检

查统计明细表”上传店长当月用户检查明细；门店所上报的用户

检查完成情况由呼叫中心对用户进行电话随机抽查回访落实真

假。

（4）安全检查表内的“客户电话”，不能是空号等有误号码；

（5）如店长在实地检查中发现用户存在安全隐患的，必须在

“检查项目及整改情况”一栏中标记清楚，并向用户下达隐患整

改通知书和督促其完成整改工作；

（5）如上月检查中有安全隐患但已完成整改的，下月明细中

请勿重复备注。

2、居民用户入户安全检查制度

（1）按照公司对用户安全管理要求，要求门店对居民用户每

年不少于一次入户安全检查工作，对用户的用气环境和用气设施

灶具进行全面的安全检查，建立用户检查档案（检查卡）。

（2）居民用户的入户安全检查工作主要由直销员在送气入

户时完成检查工作，向用户用气环境和用气设施进行全面检查，

发现隐患和灶具设施不达标时必须向用户进行告知并督促用户完

— 15—

成整改，如果用户不配合完成整改和用气环境和设施不达标的将

停止供气。

（3）直销员对用户进行入户安全检查工作时向用户发放安

全用气告知书和签署供气合同。

3、管理考核

（1）未在规定时间（每月 22日前）上传餐饮安检表的，给

予责任人 100元罚款；

（2）未用“零售门店餐饮用户安全检查统计明细表”上传检

查明细的，给予责任人 20元罚款；安全检查记录丢失的给予责任

人 100元罚款；

（3）未如实上报，弄虚作假，给予责任人 20元/户罚款（连

续发现 3户，取消当月 500元管理考核工资）；

（4）“客户电话”不正确的，给予责任人 10元/户罚款；

（5）每月安检数量不达标的将按 10元/户给予处罚责任人；

（6）居民用户的入户安全检查工作监督由门店管理人员落

实，零售部管理人员到门店巡查时做抽查考核，如果发现门店有

漏做或弄虚作假现象时，按 20元/户给予处罚责任人。

（五）燃气质量、燃气及燃气设施使用常识和安全风险

1、液化气质量标准

项目 质量指标 试验方法

— 16—

密度(15℃)，kg/m
2

报告 SH/T 0221

蒸气压(37.8℃)， kPa 不大于 1380 GB/T 6602

C5及 C5以上组分含量，%(V/V) 不大于 3 SH/T 0230

残留物

SH/T 7509蒸发残留物，mL/100mL 不大于 0.05

油渍观察 通过

铜片腐蚀，级 不大于 1 SH/T 0232

总硫含量，mg/m
2
不大于 343 SH/T 0222

游离水 无 目测

1) 密度也可用 GB/T 12576 方法计算，但仲裁按 SH/T 0221 测定。

2) 蒸气压也可用 GB/T 12576 方法计算，但仲裁按 GB/T 6602 测定。

3) 按 SY/T 7509 方法所述，每次以0.1ml 的增量将0.3ml溶剂残留物混合物滴到滤

纸上，2min后在日光下观察，无持久不退的油环为通过。

4) 在测定密度的同时用目测法测定试样是否存在游离水。

— 17—

取样 按 SH/T 0233 进行。

检测

石油炼厂在下列情况下，要求对产品按标准规定的技术要求进行全面检验。

a)当新建装置投产或主要工艺流程、设备和气体资源变更及停产检修后开工；

b)当正常生产时，定期或积累一定产量后(如满罐时)；

c)出厂检验结果与上次全面检验有较大差异时。

标志

包装

运输

贮存

1.液化石油汽的包装及标志应按 SH0164 规定，注明易燃品，严禁烟火。液化

石油气的易燃、易爆物品，储存液化石油气的场所必须符合 GBJ 16 的要求

和城镇燃气设计规范求。

2.储存液化石油气必须符合劳动部“气瓶安全监察规程”的规定和 GB 5842

及 GB 15380 的要求。按 GB 14193 规定冲装钢瓶，严禁超量充装。

— 18—

3.液化石油气可用铁路、汽车罐车、轮船船舱运输及管道输送。用铁路、汽

车罐车或轮船船舱运输液化石油气时，除了执行“锅炉压力容器安全监察暂

行条例”外，必须遵守“液化气体铁路罐车安全监察规程”、“液化气体汽

车罐车安全监察规程”和“液化气体轮船船舱安全监察规程”。

交货

验收

1.收发货单位或运输部门要保证供给清洁、符合有关规定的汽车罐车。火车

罐车或轮船船舱，并按规程进行检查。如不符合要求时，提供罐车单位必须

负责清洗或调换合格罐车。如遇到对容器合格程度的判断有异议时，一律不

装。

2.发货单位根据储罐或管线中产品取样化验结果判断质量，如合格，则发产

品，并给予产品质量合格证。

3.收货单位有权抽查交付时产品的质量。如发现产品不符合规定的质量的标

准时，可提出双方共同化验或委托双方同意的单位和商请仲裁单位决定。

安全

要求

在生产、储存和使用液化石油气的场所应注意通风。液化石油气在空气中最

大允许浓度应符合 GB 11518 的规定，不得超过1000mg/m
3
的要求。

— 19—

2、 液化石油气（LPG）使用说明

中文名称： 液化石油气

英文名称： Liquefied petroleum ges；Compressed petroleum gas

CAS号： 68476-85-7

危险性类别： 易燃气体，类别 1；加压气体；生殖细胞致突变性，类别 1B

危险性描述

健康危害：

本品有麻醉作用。急性中毒：有头晕、头痛、兴奋或嗜睡、恶心、呕吐、

脉缓等；重症者可突然倒下，尿失禁，意识丧失，甚至呼吸停止。可致

皮肤冻伤。慢性影响：长期接触低浓度者，可出现头痛、头晕、睡眠不

佳、易疲劳、情绪不稳以及植物神经功能紊乱等。

环境危害： 对环境有危害，对水体、土壤和大气可造成污染。

燃爆危险： 本品易燃，具麻醉性。

急救措施

皮肤接触： 若有冻伤，就医治疗。

吸入：
迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。

如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

消防措施

危险特性：

极易燃，与空气混合能形成爆炸性混合物。遇热源和明火有燃烧爆炸的

危险。与氟、氯等接触会发生剧烈的化学反应。其蒸气比空气重，能在

较低处扩散到相当远的地方，遇火源会着火回燃。

— 20—

有害燃烧产物： 一氧化碳、二氧化碳。

灭火方法：

切断气源。若不能切断气源，则不允许熄灭泄漏处的火焰。喷水冷却容

器，可能的话将容器从火场移至空旷处。灭火剂：雾状水、泡沫、二氧

化碳。

泄漏应急处理

应急处理：

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。切断

火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。不要

直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。用工业覆盖层或吸附/ 吸收剂盖

住泄漏点附近的下水道等地方，防止气体进入。合理通风，加速扩散。

喷雾状水稀释。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。

操作处置与储存

操作注意事项：

密闭操作，全面通风。密闭操作，提供良好的自然通风条件。操作人员

必须经过专门培训，严格遵守操作规程。建议操作人员佩戴过滤式防毒

面具（半面罩），穿防静电工作服。远离火种、热源，工作场所严禁吸

烟。使用防爆型的通风系统和设备。防止气体泄漏到工作场所空气中。

避免与氧化剂、卤素接触。在传送过程中，钢瓶和容器必须接地和跨接，

防止产生静电。搬运时轻装轻卸，防止钢瓶及附件破损。配备相应品种

和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。

储存注意事项：

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过 30℃。应与

氧化剂、卤素分开存放，切忌混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止

使用易产生火花的机械设备和工具。储区应备有泄漏应急处理设备。

— 21—

接触控制/个体防护

中 国

MAC(mg/m3)：
1000

前苏联

MAC(mg/m3)：
未制定标准

TLVTN： ACGIH 1000ppm，1800mg/m3

TLVWN： 未制定标准

检测方法： 气相色谱法

工程控制： 生产过程密闭，全面通风。提供良好的自然通风条件。

呼吸系统防护： 高浓度环境中，建议佩戴过滤式防毒面具（半面罩）。

眼睛防护： 一般不需要特殊防护，高浓度接触时可戴化学安全防护眼镜。

身体防护： 穿防静电工作服。

手防护： 戴一般作业防护手套。

其他防护：
工作现场严禁吸烟。避免高浓度吸入。进入罐、限制性空间或其它高浓

度区作业，须有人监护。

理化特性

外观与性状： 无色气体或黄棕色油状液体, 有特殊臭味。

熔点(℃)： -无资料 密度：
液态：580kg/m3；气态：

2.35kg/m3）

沸点(℃)： 无资料
相对蒸气密度(空气

=1)：

— 22—

主要成分： 丙烷、丙烯、丁烷、丁烯等。

饱 和 蒸 气 压

(kPa)：
无资料 燃烧热(kJ/kg)： 46.28×103kJ/kg

临界温度(℃)： 无资料 临界压力(MPa)： 无资料

辛醇/水分配系数

的对数值：
无资料

闪点(℃)： -74 爆炸上限%(V/V)： 33

引燃温度(℃)： 426～537 爆炸下限%(V/V)： 5

主要用途： 用作石油化工的原料，也可用作燃料。

稳定性和反应活性

禁配物： 强氧化剂、卤素。

毒理学资料

急性毒性： LD50：无资料；LC50：无资料

废弃处置

废弃处置方法： 处置前应参阅国家和地方有关法规。建议用焚烧法处置。

运输信息

危险货物编号： 21053

包装类别： Ⅱ

包装方法： 钢质气瓶。

运输注意事项：
采用刚瓶运输时必须戴好钢瓶上的安全帽。钢瓶一般平放，并应将瓶口

朝同一方向，不可交叉；高度不得超过车辆的防护栏板，并用三角木垫

— 23—

卡牢，防止滚动。运输时运输车辆应配备相应品种和数量的消防器材。

装运该物品的车辆排气管必须配备阻火装置，禁止使用易产生火花的机

械设备和工具装卸。严禁与氧化剂、卤素等混装混运。夏季应早晚运输，

防止日光曝晒。中途停留时应远离火种、热源。公路运输时要按规定路

线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。铁路运输时要禁止溜放。

（六）咨询服务电话、报修和监督投诉电话

公司咨询服务电话、报修电话：96007

公司监督投诉电话：0871-3178071

（七）其他需要公开的信息

云南百江服务规范承诺如下：公司本着热情服务、依法经营、

抓好规范管理、树立企业形象，对用户安全服务承诺如下：

1、做到热情服务、周到、安全。

2、不短斤少两，按规定免费为客户抽残。

3、对用户宣传液化气使用安全常识。

4、不符合充装要求、超期、损坏等气瓶严禁充装。

5、欢迎用户对本站给于指导帮助，

6、若有不满意处请打电话：96007

7、接受国家及上级安全监察和管理。

8、为实现以用户满意为企业的终结目标，确保用户的需求和

期望得到确定并转化为储配站的产品和服务要求，公司质量方针

为：“管理创新、优质高效、安全操作、杜绝事故、用户至上、

— 24—

遵信守约”，用户的满意是云南百江燃气有限公司追求的目标。

三、供气服务有关的规定、标准

公司严格按照《云南省燃气管理条条例》、《昆明市燃气管

理条例》、燃气服务导则（GB/T 2885-2012）为用户提供服务。

云南百江燃气有限公司

2023年 10月 26日